
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 210,048 201,772 8,276

1.교육비특별회계이전수입 205,048 196,772 8,276

1.교육비특별회계전입금수입 205,048 196,772 8,276

1.학교회계전입금 205,048 196,772 8,276

1.학교운영비전입금 146,209 141,573 4,636
학교기본운영비 : (146,209,000원 × 1교) - 

141,573,000원 =
4,636,000

2.목적사업비전입금 58,839 55,199 3,640
(성립전)방과후학교운영 : (6,000,000원 × 1교

) - 4,500,000원 =
1,500,000

(성립전)순회교사수당및여비 : (4,080,000원 ×

 1교) - 1,940,000원 =
2,140,000

2.기타이전수입 5,000 5,000 0

1.민간이전수입 5,000 5,000 0

1.기타지원금 5,000 5,000 0

1.기타지원금 5,000 5,000 0

2.자체수입 18,023 17,215 808

1.학부모부담수입 16,946 16,395 551

1.수익자부담수입 16,946 16,395 551

1.급식비 6,916 7,865 -949

1.급식비 6,916 7,865 -949비조리교급식비(교직원) : -840,000원×1회= -840,000

우유급식비(교직원) : -109,000원×1회= -109,000

2.방과후학교활동비 10,030 8,530 1,500

1.방과후학교활동비 10,030 8,530 1,500
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 지원금처리 

: 1,500,000원×1회=
1,500,000

2.행정활동수입 1,077 820 257

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 1,027 770 257

1.이자수입 407 150 257

1.이자수입 407 150 257예금이자 : 257,000원×1회= 257,000

2.기타행정활동수입 620 620 0

1.기타행정활동수입 620 620 0

1 발행일 : 2018-12-12



2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
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3.기타수입 8,746 8,746 0

1.전년도이월금 8,746 8,746 0

1.순세계잉여금 8,746 8,746 0

1.순세계잉여금 8,746 8,746 0

1.순세계잉여금 8,746 8,746 0

세입합계 236,817227,733 9,084
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